Sebagai inisiator, motivator, bahkan pelopor tradisi intelektual, ulama-ulama besar telah lahir sejak abad XVI dan XVII Masehi, seperti Hamzah Fansuri, Syamsuddin Sumatrani (w.1630 M), Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M), dan Abdurrauf al-Fansuri (1024-1105 H/1615-1693 M). Di samping ulama-ulama Aceh tersebut, sejarah Melayu-Nusantara juga menyaksikan munculnya ulama-ulama terkemuka lain di penghujung abad XVII, seperti Muhammad Yusuf al-Makassari (1036-1111 H/1626-1699 M) dari Sulawesi Selatan, dan Burhanuddin Ulakan (w. 1692 M) dari Minangkabau.

Tradisi intelektual yang telah dirintis oleh ulama abad XVII diteruskan oleh ulama abad XVIII dan XIX, yang berasal dari berbagai wilayah di Nusantara. Mereka antara lain: Syihabuddin ibn Abdullah Muhammad, Kemas Fakhrudin

35.

³³⁴ Azyumardi Azra, “*Tanbih al-Masy’i: Otentitas Kepakaran Abdurrauf Singkel*” dalam Oman Fathurahman, *Menyoal Wahdatul Wujud: Kasus Abdurrauf Singkel di Aceh Abad 17* (Bandung: Mizan, bekerja sama dengan EFEO Jakarta, 1999), hlm. 12-13; Azra, *Jaringan Ulama.*, hlm. 118 dan 387-388.

(1133-1177 H /1719-1763 M), Abdussamad al-Palimbani (w. sesudah 1203 H/1789 M), Kemas Muhammad ibn Ahmad, Muhammad Muhyiddin ibn Syihabuddin (semuanya berasal dari Palembang, Sumatera Selatan), Muhammad Arsyad ibn Abdullah al-Banjari (1122-1227 H /1710-1812 M) dari Kalimantan Selatan, Muhammad Nafis ibn Idris al-Banjari (lh.1148 H/ 1735 M) dari Kalimantan Selatan), Abdul Wahab al-Bugisi (Sulawesi), Abdurrahman al-Masri al-Batawi (Batavia), Dawud ibn Abdullah al-Fatani (w.

Hamzah Fansuri dan Syamsuddin Sumatrani, yang tinggal di Aceh dan dikenal sebagai penganut paham tasawuf *Wahdat al-wujud*, tidak terlalu tertarik kepada fikih,³³⁸ sehingga sangat sulit menemukan pemikiran fikihnya. Karya-karyanya selalu berkisar tentang tasawuf.

Sufi lain yang juga terkenal adalah Syamsuddin Sumatrani (w. 1039 H/1630 M). Ia mungkin murid Hamzah Fansuri dan sebagai perumus ajaran *martabat tujuh* pertama di Nusantara beserta pengaturan nafas pada waktu *zikir*. Syamsuddin diduga berafiliasi dengan tarekat Syattariyyah, karena ia mengadopsi ajaran *martabat tujuh* Muhammad ibn Fadhlullah al-Burhanpuri (w.

470-471.

³³⁸ Martin, *Kitab Kuning*, hlm. 113.

tarekat Syattariyyah, melalui adaptasi dari teori emanasi Ibn al-'Arabi. Tarekat ini menjadi sangat populer di kalangan orang-orang Nusantara setelah kematiannya.

Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M) adalah sufi terkenal lainnya. Ia merupakan salah seorang guru utama dan khalifah dalam tarekat Rifa'iyyah. Di samping itu, ia juga menganut tarekat Aidarusiyyah dan Qadiriyyah.³³⁹ Nuruddin al-Raniri, mengikuti jejak pamannya Muhammad Jailani ibn Hasan ibn Muhammad Hamid al-Raniri, datang ke Aceh pada tahun 1047 H/1637 M, masa Sultan Iskandar Tsani (1637-1641 M).³⁴⁰ Ia adalah penentang ajaran *Wujudiyah* yang diajarkan Hamzah Fansuri dan Syamsuddin Sumatrani, yang dilakukannya melalui tulisan dan perdebatan terbuka di hadapan Sultan. Sultan Iskandar Tsani, rupanya, menerima argumen (*hujjah*) yang disampaikannya. Pertentangan semakin memuncak, dan akhirnya atas anjuran Nuruddin, Sultan Iskandar Tsani memerintahkan pembakaran kitab-kitab Hamzah Fansuri dan Syamsuddin Sumatrani di depan Mesjid Baiturrahman Banda Aceh, serta membunuh mereka yang tidak bertaubat.

Penerus jejak sufi selanjutnya adalah Abdurrauf al-Fansuri (1615-1693 M). Ia menetap di Arabia selama 20 (dua puluh) tahun, hingga kembali ke tanah kelahirannya, Aceh, tahun 1661 M setelah gurunya, Ahmad al-Qushashi (991-1071 H/1538-1661 M) meninggal dunia. Selain belajar pada Ahmad al-Qushashi, guru terkemuka yang mengangkatnya sebagai khalifah tarekat Syattariyyah, ia juga melakukan kontak keilmuan dengan Ibrahim al-Kurani (1023-1101 H/1615-1690 M) dan Muhammad al-Barzanji (1040-1103 H/1630-1691 M).³⁴¹

Tetapi generasi ulama berikutnya, di samping tetap mempunyai minat besar terhadap tasawuf, mereka juga menulis kitab-kitab fikih. Nuruddin al-Raniri, selain menulis banyak buku lain, juga menulis sebuah buku sederhana tentang fikih dalam bahasa Melayu, *al-Shirath al-Mustaqim* (Jalan Lurus),³⁴² yang terus dibaca di beberapa daerah di Indonesia.

Kitab *Taj al-Muluk al-Murashsha' bi Anwa'i al-Durar wa al-Manzhumat*

Kitab *Taj al-Muluk al-Murashsha' bi Anwa'i al-Durar wa al-Manzhumat*, biasa disebut dengan kitab *Tajul Mulok*. merupakan kumpulan karangan Abbas al-Asyi (Teungku Chik Kuta Karang, lahir di Kuta Karang, Aceh Utara, dan meninggal tahun 1313 H/1895 M). Penyusun (editor)nya adalah Ismail al-Asyi. Karya utamanya dalam kitab ini adalah *Siraj al-Zhalam fi Ma'rifat al-Sa'di wa al-Nahas fi*

³⁵⁵ Rumadi, *Post Tradisionalisme Islam: Wacana Intelektualisme dalam Komunitas NU*, (Jakarta: Departemen Agama Republik Indonesia, 2007), hlm. 91.

Terjemahan hadits ini selesai pada 6 Muharram 1249 H.³⁶⁰ Pada tepi kitab *Taj al-Muluk* diikuti *Bad'u Khalq al-Samawat wa al-Ardh*, karangan Nuruddin al-Raniri.

Kitab ini telah ditashih oleh Ahmad Sa'ad 'Ali, ulama al-Azhar al-Syarif (*mushahhah al-'Arabi*) dan Muhammad Idris al-Marbawi al-Azhari (*mushahhah al-Jawi*), bertanggal 19 Sya'ban 1357 H/13 Oktober 1938 M. Ikut ditandatangani oleh pengawas percetakan (*mulahidl al-Mathba'ah*), Muhammad Amin 'Umran dan direktur percetakan (*mudir al-Mathba'ah*), Rustam Mushthafa al-Halabi. H.³⁶¹

Kitab *Siraj al-Zhalam*, yang selesai ditulis pada hari Sabtu, 28 Rabi' al-Awwal 1306 H di Mekah, dikarang atas permintaan Sultan Manshur billah Syah ibn Sultan Jauhar al-'Alam Syah. Sultan meminta kepada Abbas al-Asyi untuk menulis sebuah risalah singkat (*risalah mukhtasarah*), dalam bahasa Jawi (Melayu), tentang pengetahuan hari/bulan baik dan nahas (ilmu nujum, astrologi).³⁶² Dalam penulisannya karya ini banyak merujuk kepada kitab *Syarh Natijah al-Miqat*, karangan Syeikh Muhammad al-Marzuqi. Kitab ini, kemudian, menjadi satu bagian dari kitab *Taj al-Muluk al-Murashsha'*, yang diedit oleh Ismail Asyi, dan pertama sekali dicetak di Kairo, Mesir, tahun 1891 M (1309 H) dan di Mekah tahun 1893 M (1311 H).³⁶³ Kemudian juga diterbitkan oleh Mathba'at Mushthafa al-Bab al-Halabi wa Auladuh di Mesir tahun 1938 M/1357 H.³⁶⁴ Di kalangan Dayah, kitab ini menjadi salah satu kitab yang sangat populer.

Pengarang kitab ini, Abbas al-Asyi, menguasai berbagai bidang ilmu, termasuk ilmu teknik (*handasah*) dan ilmu astronomi (*falakiyyah*), sebagaimana

³⁶⁰ Ismail al-Asyi (ed.), *Taj al-Muluk al-Murashsha' bi Anwa'i al-Durar wa al-Mandhumat*, Cet-3, (Mesir: Mushthafa al-Bab al-Halabi wa Auladuh, 1357 H/1938 M), hlm. 3, 27, 142 dan 152.

³⁶¹ Ismail Asyi (ed.), *Taj al-Muluk*, hlm. 156.

³⁶² Abbas al-Asyi, "al-Zhalam fi Ma'rifat al-Sa'di wa al-Nahas fi al-Syuhur wa al-Ayyam" dalam Ismail Asyi, *Taj al-Muluk*, hlm. 4.

³⁶³ C. Snouck Hurgronje, *Aceh di Mata Kolonialis*, Jilid II, Cet-1, Terj. Ng.

langit dan luar angkasa yang sangat berguna bagi pengembara di hutan belantara dan pelaut di samudra luas (ilmu astronomi).³⁶⁸ Di samping menyusun kitab, ia juga terlibat dalam tradisi penyalinan naskah. Di antara salinannya adalah kitab *Ta’liq ‘ala Shafwat al-Za’id*, yang disalinnya tahun 1300 H/1882 M.³⁶⁹

Abbas al-Asyi hidup sezaman dengan Sayyid Abu Bakar al-Aidarus (Teungku Di Bukit), Muhammad Marhaban Lambhuk (*Qadhi Mu’azhzhah Syeikh al-Islam*), dan Muhammad Kurdi Turkia,³⁷⁰ bahkan ia ikut memimpin perang melawan kolonial Belanda bersama Teungku Chik di Tiro dan Teuku Umar. Di samping menjadi *Qadhi Malik al-’Adil* zaman Sultan Alaidin Mansur Syah (1273-1286 H/1857-1870), Abbas al-Asyi juga pernah memimpin Dayah Ulee Susu di Ingin Jaya, Aceh Besar,³⁷¹ dan beberapa karangannya ditulis di Dayah Ulee Susu ini.

³⁶⁵ Ismail Asyi (ed.), *Taj al-Muluk*, hlm. 3.

³⁶⁶ Sri Suyanta, “Pola Hubungan Ulama dan Umara (Kajian Tentang Pasang Surut Peran Ulama Aceh)”, Disertasi, (Jakarta: UIN Jakarta, 2005), hlm.

Adapun karangan-karangan yang termuat dalam Kitab *Jam'u Jawami' al-Mushannafat* adalah:

1) Kitab *Kasyf al-Kiram fi Bayan Niyyat fi Takbirat al-Ihram*, karangan Muhammad Zayn ibn al-Faqih Jalaluddin al-Asyi. Kitab ini selesai ditulis pada hari Jum'at tanggal 8 Muharram 1171 H/22 September 1757 M di Mekah. Penulisannya dapat diselesaikannya dalam waktu 2 (dua) hari.³⁷⁵ Isinya membahas persoalan niat ketika sembahyang dengan mengungkapkan pendapat sejumlah ulama.

Kitab ini pernah diterbitkan oleh Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyyah ('ala nafaqat ashhabihah 'Isa al-Bab al-Halabi wa Syuraka' bi jiwara Saidina al-Husain bi Misra), Mesir, t.th.

Terbitan tersebut juga merupakan satu bagian dari kitab *Jam'u Jawami' al-Mushannafat*.

3) Kitab *Syifa' al-Qulub* (Penawar Hati) karangan Abdullah al-Asyi. Ia pernah menjadi *Qadhi Malik al-'Adil* pada masa pemerintahan Sultan Alaidin Jauharul Alam Syah, yang berkuasa dua kali (1209-1229 H/1795-1815 M dan 1229-1238 H/1819-1823 M). Kitab ini juga merupakan bagian dari kitab *Jam'u Jawami' al-Mushannafat*.

4) Kitab *Faraidh al-Qur'an* (Pembagian Warisan dalam al-Qur'an), karangan Jalaluddin ibn Kamaluddin ibn Qadhi Baginda Khatib. Ia pernah menjadi *Qadhi*

³⁷⁴ WAN MOHD. SHAGHIR ABDULLAH, "SYEIKH ISMAIL AL-ASYI: KETUA MAHASISWA MELAYU PERTAMA DI MESIR", DALAM WWW/WAQAF.NET, 21 SEPTEMBER 2007.

³⁷⁵ Oman Fathurahman & Munawar Holil (Peny.), *Katalog Naskah*, hlm. 99.

³⁷⁶ Lihat Ismail ibn Abd al-Muthallib al-Asyi (ed.), *Jam'u Jawami' al-Mushannafat* (Mesir: Mushthafa al-Bab al-Halabi wa Auladuh, 1346 H), hlm. 1-11

Malik al-'Adil pada masa Sultan Alaidin Maharaja Lela Ahmad Syah (1139-1147 H/1727-1735 M).³⁷⁷ Kitab *Faraidh al-Qur'an* berbicara tentang pembagian pusaka (warisan) berdasarkan keterangan yang ada dalam al-Qur'an. Kitab ini pernah diterbitkan oleh Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyyah (tanpa tahun) dan Mushthafa al-Bab al-Halabi wa Auladuh, tahun 1344 H di Mesir, serta Dar al-Salam, t.tp., t.th.

6) Kitab *Hidayat al-'Awwam* (Petunjuk bagi Orang Awam)

Kitab *Hidayat al-'Awwam* merupakan karya Jalaluddin ibn Kamaluddin. Kitab ini ditulis tahun 1140 H (1727 M) pada zaman Sultan Alaidin Ahmad Syah Johan atas permintaan seorang sahabat Raja.³⁸¹ Ia juga pernah diterbitkan oleh Dar

³⁷⁷ Hasjmy, *Bunga Rampai*, hlm. 78 dan 80.

Isinya berbicara tentang ajaran dasar dalam Islam, yaitu rukun iman, rukun Islam, mu'amalat dan munakahat.

7) Kitab *I'lam al-Muttaqin min Irsyad al-Muridin*, karangan Jamaluddin ibn Abdullah al-Asyi.³⁸² Ia pernah menjadi *Qadhi Malik al-'Adil* pada masa pemerintahan Sultan Alaidin Sulaiman Ali Iskandar Syah (1251-1273 H/1836-1857 M).³⁸³

8) Kitab *Dawa' al-Qulub min al-'Uyub* (Obat Hati dari Segala Yang Tercela), karangan Muhammad ibn Ahmad Khathib al-Langgini (Teungku Di Simpang).³⁸⁴ Ia hidup pada zaman pemerintahan Sultan Alaidin Sulaiman Ali Iskandar Syah (1251-1273 H/1836-1857 M) dan Sultan Alaidin Mahmud Syah (1286-1290 H/1870-1874 M).³⁸⁵ Penulisan kitabnya selesai pada tahun 1237 H/1822 H.³⁸⁶

ANALISIS ISI

Naskah tidak hanya dianggap sebagai teks, khususnya teks tradisional semata, tapi ia mempunyai dimensi dan makna yang lebih luas. Ia merupakan hasil tradisi yang melibatkan berbagai keterampilan dan sikap budaya. Oleh karena itu, ia mengandung kekayaan informasi yang melimpah.

-, *Jam'u Jawami' al-Mushannafat*, Mesir: Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyyah ('ala nafaqat ashhabihah 'Isa al-Bab al-Halabi wa Syuraka' bi jiwara Saidina al-Husain bin Misra, t.th.
-, *Jam'u Jawami' al-Mushannafat*, T.tp: Dar al-Salam, t.th..
-, *Taj al-Muluk al-Murashsha' bi Anwa'i al-Durar wa al-Mandhumat*, Cet-3, Mesir: Mushthafa al-Bab al-Halabi wa Auladuh, 1357 H/1938 M.
- Komaruddin Hidayat dan Ahmad Gaus AF (Ed.), *Menjadi Indonesia: 13 Abad Eksistensi Islam di Bumi Nusantara*, Jakarta: Mizan, 2006.
- Kumar, Ann and John H. McGlynn, *Illuminations: The Writing Traditions of Indonesia*, Jakarta: The Lontar Foundation, Durie Mark, 1996.